
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 235  DEL 11/04/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID22APB010 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI ARREDI DI VARIO GENERE DA DESTINARE AL NUOVO 
OSPEDALE DI PORDENONE (ASFO), A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE AI 
SENSI DEL DM 23 GIUGNO 2022 n. 254, PER L’ATTREZZAGGIO DEL NUOVO 
OSPEDALE DI PORDENONE – ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE IN 
AUMENTO  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 235 del 11/04/2025  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 241 del 11/04/2025 
 
Oggetto: ID22APB010 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI ARREDI DI VARIO GENERE DA DESTINARE AL NUOVO OSPEDALE DI 
PORDENONE (ASFO), A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DEL DM 23 GIUGNO 2022 n. 
254, PER L’ATTREZZAGGIO DEL NUOVO OSPEDALE DI PORDENONE – ATTIVAZIONE OPZIONE 
CONTRATTUALE IN AUMENTO  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

• L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

• Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per 
la Salute (ARCS);  

• l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

• Decreto N. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale;  

• Decreto N. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area 
Amministrativa e Tecnica;  

• Decreto N. 83 del 09/05/2022 con il quale sono stati individuati i dirigenti sostituti in caso di 
assenze brevi;  

• Decreto del Direttore Generale N 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica”;  

• Decreto del Direttore Generale N. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS;  

• Decreto n. 20 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato in via preliminare il “Piano 
attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 

• Decreto del Direttore Generale n. 18 del 31/01/2024, di modifica del programma 2023 e 
approvazione pianificazione triennale degli acquisti centralizzati di forniture e servizi 2023-2025;  

• D.Lgs n. 50/2016 e s.sm.i.;  

• art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “Incentivi per funzioni tecniche”;  



 

Atto n. 235 del 11/04/2025  Pag. 3 di 6  

• Decreto del Direttore Generale N. 224 del 28/12/2021 di adozione del “Regolamento per gli 
incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i” relativi a forniture 
di beni e servizi; 

• D. Lgs. 36/2023; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 389 del 23/06/2023 con la quale è stata indetta la gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per la stipula di una convenzione per 
l’affidamento della fornitura e installazione di arredi di vario genere da destinare al Nuovo Ospedale di 
Pordenone (ASFO), a ridotto impatto ambientale ai sensi del dm 23 giugno 2022 n. 254; 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 57 d.d. 06/02/2024 con la quale è stato 
disposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi in via definitiva per i lotti in gara ad un RTI 
composta da Malvestio spa (mandatario) e Fantoni spa (mandante); 

Rilevato che relativamente al lotto in questione si è provveduto a stipulare con decorrenza dal 
15/04/2024 e per un periodo di 48 mesi la relativa convenzione per l’avvio della fornitura in oggetto 
con il RTI RTI MALVESTIO s.p.a. / FANTONI s.p.a. risultata miglior offerente ai sensi di quanto disposto 
con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione ARCS n. 57 dd. 06/02/2024; 

Preso atto che, in esito all’avvio della convenzione è giunta richiesta, con prot. n. 18820 dd. 
28/02/2025 (prot. ARCS. n. 9266 dd. 03.03.2025) della SC DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO 
OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO di ASUGI, di aderire al quinto d’obbligo previsto dalla 
procedura in questione, considerata la necessità dell’Azienda di attrezzare con urgenza l’edificio sito a 
Gorizia in via Vittorio Veneto e identificato come ex Pneumologico, nel quale troveranno collocazione 
la “Casa di comunità” e l’Ospedale di comunità”, nonché ulteriori Servizi territoriali pe un importo pari 
a € 1.200.000,00; 

Rilevato che, a seguito della richiesta pervenuta, verificata la possibilità di adesione alla procedura in 
oggetto anche da parte di altre Aziende del SSR, si è provveduto con nota ARCS prot. n. 9614   dd.  
03.03.2025 ad informare ASFO della richiesta di ASUGI richiedendo contestualmente nulla osta al fine 
di consentire l’adesione di ASUGI alla convezione così come richiesto; 

Vista la nota prot. n. 19929 dd. 12.03.2025 (prot. ARCS n. 10905 dd. 12.03.2025) di ASFO con la quale 
si comunica si ritiene di autorizzare ad ASUGI “l’adesione al quinto d’obbligo per un valore massimo di 
€ 900.000,00, rimandando a successiva rivalutazione per eventuali ulteriori fabbisogni in base allo stato 
di avanzamento delle adesioni che ASFO riterrà di dover attivare per poter soddisfare le proprie 
necessità”; 

Visto l’art. 3.2.1 del disciplinare di gara (rubricato Opzioni quantitative) ai sensi del quale, per quanto 
di rilievo ai fini del presente atto, si stabilisce che “[…] L’Ente destinatario dell’appalto si riserva di 
variare quantitativamente il servizio/la fornitura fino a un valore massimo del 50% del valore 
aggiudicato alle medesime condizioni contrattuali ed economiche (D.Lgs. n. 50/2016, art. 106, comma 
1, lett. a), anche finanziando gli acquisti mediante fondi del PNRR o PNC. All’estensione contrattuale 
del 50% potranno accedere anche gli altri Enti del SSR, utilizzando fondi del PNRR o PNC.  

Gli stessi, inoltre, hanno la facoltà di richiedere un aumento o una diminuzione dell’ammontare di ogni 
singolo lotto fino alla concorrenza di un quinto del suo valore aggiudicato, senza che a fronte di 
questa richiesta in aumento o in diminuzione l’appaltatore possa avanzare alcuna pretesa per maggiori 



 

Atto n. 235 del 11/04/2025  Pag. 4 di 6  

compensi, indennizzi o risarcimenti (c.d. “quinto d’obbligo” di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 106, comma 
12).”. 

Visto il bando GUCE GU/S22 28/06/2023 385322-2023-IT nel quale alla sezione II (rubricato 
Informazioni relative alle opzioni) punto 2.11 viene previsto per un importo complessivo per le opzioni 
pari a € 4.825.525,49; 

Visto il punto 3 del capitolato tecnico (rubricato Valore dei beni oggetto della fornitura, opzioni 
contrattuali, codici CIG, cauzioni provvisorie) nel quale è prevista, per il lotto in questione, una 
estensione contrattuale del 50% pari ad un valore di € 3.466.0873,88 ed una eventuale estensione pari 
al 20% (quinto d’obbligo) pari ad un valore di € 1.359.451,61;  

Ritenuto di avvalersi della clausola di estensione del quinto d’obbligo sopra richiamata al fine di 
consentire ad ASUGI di approvvigionarsi degli arredi come da richiesta sopra citata; 

Dato atto che, in relazione a quanto comunicato da ASFO, il valore di estensione riconosciuto risulta 
essere pari a € 900.000,00; 

Dato atto che con nota ARCS prot. n. 11372 dd. 14.03.2025 è stato comunicato al RTI affidatario della 
fornitura, l’intenzione di questo Ente di avvalersi dell’opzione di cui al Capitolato speciale di gara, con 
richiesta di estensione della fornitura in favore di ASUGI; 

Preso atto della nota di riscontro con la quale la Ditta MALVESTIO, ha preso atto della variazione in 
aumento della fornitura come richiesto (prot. ARCS. 11789 dd. 18.03.2025); 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi dell’opzione contrattuale dell’estensione del quinto d’obbligo, così 
come prevista dalla documentazione di gara e di procedere all’estensione della fornitura in favore di 
ASUGI come da richiesta pervenuta e agli atti per un valore pari a 900.000,00 € (iva esclusa); 

Ritenuto di individuare il responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella 
persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, Marco Zanon; 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
si attesta: 
che l’attivazione delle opzioni contrattuali di estensioni previste nel disciplinare di gara e nella 
convenzione stipulata con le ditte affidatarie della fornitura non comporta alcuna spesa a carico del 
bilancio di Arcs e che i competenti uffici di ASUGI hanno confermato che la fornitura richiesta trova 
copertura finanziaria su fondi propri dell’Azienda stessa, derivanti dai finanziamenti di cui alla DGR 
1205/2024 Cup G84E24000530002; 
 

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente:  

• di disporre, relativamente al lotto aggiudicato, l’attivazione dell’opzione contrattuale di 
estensione quantitativa del quinto d’obbligo per un importo pari a € 900.000,00 (più IVA) del 
contratto per la fornitura e installazione di arredi di vario genere da destinare al Nuovo 



 

Atto n. 235 del 11/04/2025  Pag. 5 di 6  

Ospedale di Pordenone (ASFO) (ID22APB010) a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina (ASUGI);  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 235 del 11/04/2025  Pag. 6 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre, relativamente al lotto aggiudicato, l’attivazione dell’opzione contrattuale di 
estensione quantitativa del quinto d’obbligo per un importo pari a € 900.000,00 (più IVA) del 
contratto per la fornitura e installazione di arredi di vario genere da destinare al Nuovo Ospedale 
di Pordenone (ASFO) (ID22APB010) a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 
(ASUGI);  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-04-11T16:09:36+0200




